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अ�याय 3: मैट �ावधान( के अननुपालन क� सीमा 

3.1 इस अWयाय म� $वशषे �ावधान� के अनुपालन से संबं(धत मुl� क> चचा! 

क> गई है; kया $वशषे �ावधान� के अतंग!त कर के भुगतान से संबं(धत 

�ावधान� का अनुपालन हुआ था और kया �नधा!&रती को अनुमत कर LेMडट 

अ(ध�नयम के $वशषे �ावधान� के अनुसार था। 

लेखापर3Tा के दौरान, हमारे समT कई मुlे/उदाहरण आये, जहां 

अ(ध�नयम/�नयम� के �ावधान� का अननुपालन देखा गया। नीच ेता+लका म� 

�नZपादन लेखापर3Tा के दौरान देखी गई गल�तय� के fयापक oेणीवार $ववरण 

क> आगामी पैराnाफ� म� चचा! क> गई है: 

ता2लका 3.1: मैट �ावधान( के अननुपालन क� सीमा 

पैरा सं. गल	तय( के �कार 	नधा&रण 

मामले 

कर �भार 

(`  करोड़ म?) 
3.2 अंAकत लाभ क> गणना म� �नवल लाभ म� नह3ं 

जोड़ी गई मद� 

181 1993.19 

3.3 अंAकत लाभ क> गणना म� �नवल लाभ से गलत 

कटौती 

28 48.60 

3.4 मैट LेMडट क> अ�नय+मत छूट 277 1559.21 

3.5 अंAकत खात े के अनुसार अnेनीत कारोबार 

हा�न/अनावशो$षत मूQय�ास क> गलत छूट 

37 22.97 

3.6 आरaTत �न(ध से �नकाल3 गई रा+श क> गलत 

कटौती 

13 15.08 

3.7 अंAकत लाभ क> गणना से �xण औ<यो(गक 

कrप�नय� को छूट क> अनुम�त हेतु �नधा!&रत 

�ALया का अननुपालन 

9 0 

3.8 संवीTा हेतु मामल� का चयन न करना 1 75.51 

3.9 मैट के $वशेष �ावधान� के अननुपालन के अ,य 

उदाहरण 

43 88.91 

 कुल 589 3803.47 

 

3.2 अ<ंकत लाभ क� गणना म? 	नवल लाभ म? नह�ं जोड़ी गई मद? 
 

हमने 181 �नधा!रण मामले देखे जहां अAंकत लाभ म� �नधा!&रत समायोजन 

<वारा व$ृ� नह3ं क> गई थी, िजसम� ` 1993.19 करोड़ के कर क> कम वसूल3 

शा+मल थी। 
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3.2.1 अ<ंकत लाभ के 2लए �दwत अथवा देय आयकर और उसके �ावधान 

को शा2मल न करना 
 

अAंकत लाभ क> गणना हेत,ु संबं(धत पूव! वष! के लाभ और हा�न खाते म� 

दशा!ये अनुसार �नवल लाभ को �द7त या देय आयकर और इसके �ावधान क> 

रा+श के अनुसार बढ़ाया50 जायेगा जहां ‘आयकर’ क> रा+श म� $वत&रत 

लाभ/$वत&रत आय51 पर कोई भी कर, इस अ(ध�नयम के अतंग!त �भा&रत कोई 

भी *याज, अ(धभार, आयकर पर +शTा उपकर और माWय+मक और उ~च +शTा 

उपकर शा+मल होगा, य"द समय-समय पर अ(ध�नयम <वारा लगाया गया हो। 

इसके अ�त&रkत, ,या�यक �प से मा,य52 था Aक $वदेश म� �द7त ‘आयकर’ को 

अAंकत लाभ क> गणना हेतु जोड़ा जाना है। 

हमने 12 राpय�53 म� 28 �नधा!रण मामले देखे, जहां ` 64.98 करोड़ क> सीमा 

तक �द7त आयकर को सामा,य �ावधान के अतंग!त अ#वीकृ�त हेतु $वचार 

Aकया गया था लेAकन अंAकत लाभ क> गणना हेतु $वचार नह3ं Aकया गया था 

िजसम� ` 13.28 करोड़ का कर �भाव शा+मल था (प1र2श�ट 19)। 

बॉ'स 3.1: अ<ंकत लाभ के 2लए �दwत अथवा देय आयकर और उसके 

�ावधान को शा2मल न करने के सोदाहरण मामले 

 

(क) �भार: �धान सीआईट� 1 मंुबई 

	नधा&1रती: मैसस& @हNद ुतान पैRो2लयम काप|रेशन 2ल2मटेड 

	नधा&रण वष&: 2010-11 से 2013-14 

पैन : AAACH1118B 

 

�नधा!&रती ने उपरोkत �न.व. हेतु सामा,य �ावधान� के अतंग!त आय क> 

गणना म� कम!चा&रय� क> गैर मौ"\क प&रलि*धय� पर भुगतान Aकये गये कर 

के ��त ड_ेबट Lमश: ` 4.84 करोड़, ` 5.76 करोड़, ` 4.97 करोड़ और 

` 5.40 करोड़ को वापस जोड "दया गया जो आईट3डी <वारा #वीकार Aकये 

गये थे। तथा$प, एओ ने उस पर मैट के अतंग!त अAंकत लाभ क> गणना हेत ु

$वचार नह3ं Aकया। चकू के प&रणाम#व�प �न.व. 2012-13 हेतु ` 99.43 

लाख के मैट LेMडट के अ(धक समंजन स"हत ` 4.05 करोड़ के कर �भाव 

                                                           
50

  धारा 115जेबी(2) के #पZट3करण 1 का ख�ड (क) 
51

  धारा 115-ओ और धारा 115आर 

52 ब'क ऑफ इंMडया के मामले म� अ(nम �नयम �ा(धकरण 2006 क> (2006 क> एएआर संcया 732) 
53

 आsं �देश और तेलंगाना (3), छ7तीसगढ़ (1), ह&रयाणा (1), कना!टक (2), मWय �देश (1), महाराZ[ (13), ओMडशा 

(2), राज#थान (1), त+मलनाडु (2), उ7तर �देश (1) और पिeचम बगंाल (1) 
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वाले ` 20.97 करोड़ के अAंकत लाभ क> कम गणना हुई। आईट3डी का 

उ7तर �तीaTत था। 

 

(ख) �भार: �धान सीआईट�-एलट�यू, मंुबई 

	नधा&1रती: मैसस& Nयूि'लयर पावर काप|रेशन ऑफ इंkडया 2ल2मटेड 

	नधा&रण वष&: 2011-12 और 2012-13 

पैन : AAACN3154F 

 

�नधा!&रती ने दो �न.व. के +लये सामा,य �ावधान� के अतंग!त आय क> 

गणना म� कम!चा&रय� क> गैर मौ"\क प&रलि*धय� पर भुगतान54 Aकये गये 

कर के ��त ड_ेबट Lमश: ` 4.34 करोड़ और ` 8.75 करोड़ पुन: जोड े थे 

जो आईट3डी <वारा #वीकृत Aकये गये थे। तथा$प, एओ ने मैट के अतंग!त 

अAंकत लाभ क> गणना के +लये उस पर $वचार नह3ं Aकया। चकू के 

प&रणाम#व�प ` 2.62 करोड़ के कर �भाव वाले ` 13.09 करोड़ के अAंकत 

लाभ क> कम गणना हुई। आईट3डी ने यह कहत ेहुये आपि7त #वीकार नह3ं 

क> Aक अंAकत लाभ सामा,य �ावधान� के अतंग!त कराधान आय से अलग है 

kय�Aक केवल सामा,य �ावधान के अतंग!त कुछ प&रवध!न Aकया गया है, यह 

आवeयक नह3ं है Aक समान प&रवध!न मैट �ावधान� के अतंग!त भी Aकये 

जाय�। इसके अ�त&रkत, धारा 40(क)(v) म� संद+भ!त कर �नधा!&रती कrपनी के 

+लये आयकर नह3ं था और इस+लये Aकसी भी $वशषे �ावधान (फरवर3 2017) 

का अभाव होने पर मैट गणना के अतंग!त पुन: जोड़ा नह3ं जा सकता। उ7तर 

तक! संगत नह3ं था kय�Aक आईट3डी ने इस त�य पर $ववाद नह3ं Aकया Aक 

कम!चा&रय� क> ओर से भुगतान Aकया गया कर ‘आयकर’ था। $ववाद केवल 

यह है Aक ऐसा आय कर �नधा!&रती कrपनी से नह3ं लेAकन कम!चा&रय� क> 

ओर से संबं(धत है। अ(ध�नयम क> धारा 115जेबी(2) के नीचे #पZट3करण 

1(ए) #पZट नह3ं करता Aक kया अAंकत लाभ क> गणना करते समय 

�नधा!&रती <वारा केवल अपनी #वयं क> आय पर भुगतान Aकये गये आयकर 

को पुन: जोड़ा जाना है। 

 

  

                                                           
54

  धारा 10(10सीसी) के साथ प"ठत धारा 40(ए)(v) 
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3.2.2 अ<ंकत लाभ के 2लये <कसी भी छूट �ाzत आय से स\बt xयय को 

शा2मल न करना  

अAंकत लाभ क> गणना हेत,ु संबं(धत पूव! वष! के लाभ और हा�न खाते म� 

दशा!ये अनुसार �नवल लाभ धारा 10 से 12 के अतंग!त Aकसी भी आय से 

संबं� fयय क> रा+श या रा+शय� तक बढ़ाया जायेगा55। इसके अ�त&रkत �न.व. 

2008-09 से, कुल आय56 का भाग न बनाने वाल3 आय से संबं(धत fयय क> 

गणना आयकर �नयमावल3 के �नयम 8डी के अनुसार क> जायेगी।  

हमने 15 राpय�57 म� 84 �नधा!रण मामले देखे जहां कुल आय का भाग न 

बनाने वाल3 आय से संबं(धत fयय अAंकत लाभ म� पुन: नह3ं जोड़ा गया था 

िजसम� ` 102.03 करोड़ का कर �भाव शा+मल था (प1र2श�ट 20)। 

बॉ'स 3.2: अ<ंकत लाभ के 2लये <कसी भी छूट �ाzत आय से स\बt xयय 

को शा2मल न करने के 	नदशP मामले 
 

(क) �भार: �धान सीआईट�-2, मंुबई 

	नधा&1रती: मैसस& बsक ऑफ इंkडया 

	नधा&रण वष&: 2014-15 

पैन : AAACB0472C 
 

एओ ने �नधा!&रती के #वयं के मामले म� �न.व. 2001-02 म� "दये गये �नण!य58 

पर �नभ!र होते हुये छूट �ा�त आय का एक ��तशत होने पर ` 65.48 लाख 

पर धारा 14ए के अतंग!त अ#वीकृ�त को सी+मत Aकया जबAक वष! के +लये कुल 

आय का भाग न बनाने वाल3 आय से संबं(धत fयय �नयम 8डी के अनुसार 

` 166.02 करोड़ बना था और त<नुसार अ#वीकृत क> जानी चा"हये थी। चकू 

के प&रणाम#व�प ` 34.66 करोड़ के कर �भाव वाले ` 165.37 करोड़ के 

अAंकत लाभ क> कम गणना हुई। आईट3डी का उ7तर �तीaTत था। 
 

(ख) �भार: सीआईट� गांधीनगर 

	नधा&1रती: मसैस& गजुरात पावर काप|रेशन 2ल2मटेड 

	नधा&रण वष&: 2013-14 

पनै : AAACG5596J 

एओ न,े सामा,य �ावधान� के अतंग!त आय क> गणना करते समय धारा 
                                                           
55

  धारा 115जेबी(2) के #पZट3करण 1 का ख�ड (एफ) 
56

  धारा 14ए 

57
 आsं �देश और तेलंगाना (6), असम (1), छ7तीसगढ़ (5), "दQल3 (4), गुजरात (5), ह&रयाणा (6), कना!टक (22), 

केरल (1), मWय �देश (7), महाराZ[ (12), राज#थान (2), त+मलनाडु (9), उ7तर �देश (1) और पिeचम बांगाल 

(3) 
58  आईट3ए संcया 1498/एम/2011 
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14ए के अतंग!त छूट �ा�त आय से संबं(धत ` 5.25 करोड़ का fयय 

अ#वीकृत Aकया। तथा$प, एओ <वारा उस पर धारा 115जेबी के अतंग!त 

अAंकत लाभ क> गणना हेत ु $वचार नह3ं Aकया गया था। चकू के 

प&रणाम#व�प ` 1.42 करोड़ के कर �भाव वाले ` 5.25 करोड़ के अAंकत 

लाभ क> कम गणना हुई। आईट3डी का उ7तर �तीaTत था। 

 

3.2.3 अ<ंकत लाभ क� संगणना हेतु माने न गए <कसी प1रस\पिwत के मूiय 

म? कमी के �ावधान के 0प म? अपा  त क� गई रा2श को शा2मल न 

करना  

अAंकत लाभ म� Aकये जाने वाले $वशषे समायोजन59 म� से एक लाभ और हा�न 

खाते से ड_ेबट क> गई ‘Aकसी भी प&रसंपि7त म� कमी हेतु �ावधान’ के ��त है 

िजसे अAंकत लाभ क> गणना हेतु जोड़ा जाना आवeयक है। $व7त अ(ध�नयम 

2009 <वारा धारा 115जेबी म� यह संशोधन 1 अ�ैल 2001 से पूव!fयापी �प 

से �भावी Aकया गया था। 

हमने 12 राpय�60 म� 47 �नधा!रण मामले देखे जहां प&रसंप�त के मूQय म� 

कमी हेतु �ावधान के �प म� अलग से रखी गई रा+श को अAंकत लाभ क> 

गणना करते समय नह3ं जोड़ा गया था िजसम� ` 1827.86 करोड़ का कर 

�भाव शा+मल था (प1र2श�ट 21)। 

बॉ'स 3.3: अ<ंकत लाभ क� संगणना हेत ुमाने न गए <कसी प1रस\पिwत के 

मूiय म? कमी के �ावधान के 0प म? अपा  त क� गई रा2श को 

शा2मल न करने पर 	नदशP मामले 

 

(क)  �भार: �धान सीआईट�-2, मंुबई 

	नधा&1रती: मैसस& बsक ऑफ इंkडया 

	नधा&रण वष&: 2014-15 

पैन : AAACB0472C 

 

अAंकत लाभ क> गणना करते समय, एओ ने प&रसंपि7त के मूQय म� कमी 

(एनपीए) के साथ-साथ $व+भ,न अ,य �ावधान� हेतु ` 4461.54 करोड़ के 

�ावधान� को नह3ं जोड़ा। इसके अ�त&रkत, $वदेशी शाखाओं से संबं(धत 

` 813.47 करोड़ का लाभ भी कम Aकया गया था, जो $वशषे �ावधान� के 
                                                           
59

  धारा 115जेबी(2) के #पZट3करण 1 का ख�ड (i) 
60

 आsं �देश और तेलंगाना (7), _बहार (3), "दQल3 (8), गुजरात (3), ह&रयाणा (7), कना!टक (5), केरल (1), महाराZ[ 

(6), ओMडशा (1), त+मलनाडु (3) और उ7तर �देश (3) 
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अतंग!त अनुमत समायोजन नह3ं था। चकू के प&रणाम#व�प ` 1105.67 

करोड़ के कर �भाव वाले ` 5275.01 करोड़ के अAंकत लाभ क> कम गणना 

हुई। आईट3डी का उ7तर �तीaTत था। 

 

(ख)  �भार: सीआईट�-7, नई @दiल� 

	नधा&1रती: मैसस& ओ1रएंटल बsक ऑफ कॉमस& 

	नधा&रण वष&: 2011-12, 2013-14 और 2014-15 

पैन : AAACO0191M 

 

अAंकत लाभ क> गणना करते समय एओ न,े अ,य बात� के साथ-साथ, 

उपरोkत तीन �न.व. हेत ुप&रसंपि7त के मूQय म� कमी हेतु ` 1866.58 करोड़ 

के �ावधान को नह3ं जोड़ा। चकू के प&रणाम#व�प ` 293.90 करोड़ के कर 

�भाव वाले ` 1866.58 करोड़ क> कम गणना हुई। आईट3डी का उ7तर 

�तीaTत था। 

 

(ग)  �भार: �धान सीआईट�-1, भुवने-वर 

	नधा&1रती: मैसस& Imड काप|रेशन ऑफ ओkडशा 2ल2मटेड 

	नधा&रण वष&: 2014-15 

पैन : AABCG5398P 

 

अAंकत लाभ क> गणना करते समय, एओ ने लाभ और हा�न खाते म� 

अशोWय और सं"दxध ऋण के +लये ` 210 करोड़ का �ावधान नह3ं जोड़ा। 

चकू के प&रणाम#व�प ` 56.07 करोड़ के कर �भाव वाले ` 210 करोड़ के 

अAंकत लाभ क> कम गणना हुई। आईट3डी से उ7तर �तीaTत था। 

 

(घ) �भार: �धान सीआईट�-5, हैदराबाद 

	नधा&1रती: मैसस& डॉ. रे~डी लैबोरेटर�ज़ 2ल2मटेड 

	नधा&रण वष&: 2011-12 

पैन : AAACD7999Q 

 

अAंकत लाभ क> गणना करते समय, एओ ने सामnी लागत61 शीष! के अतंग!त 

ड_ेबट अ�युkत मालसूची के �ावधान के �प म� ` 73.10 करोड़ नह3ं जोड़ े

kय�Aक यह प&रसंपि7त के मूQय म� कमी हेतु �ावधान है। चकू के 

प&रणाम#व�प ` 20.31 करोड़ के कर �भाव वाले ` 73.10 के अAंकत लाभ 

क> कम गणना हुई। आईट3डी से उ7तर �तीaTत था। 
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  लाभ और हा�न खाते क> अनसुूची 14 के नो�स 
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(ङ) �भार: �धान सीआईट�-1, पटना 

	नधा&1रती: मैसस& एiकेम लै�टॉर�ज़ 2ल2मटेड 

	नधा&रण वष&: 2010-11 से 2012-13 

पैन : AABCA9521E 

 

अAंकत लाभ क> गणना करते समय, एओ न ेउपरोkत �न.व. के +लये Lमश: 

` 6.43 करोड़, ` 19.34 लाख और ` 76.28 लाख के अशोWय और सं"दxध 

ऋण के �ावधान को नह3ं जोड़ा। इसके अ�त&रkत, धारा 14ए के अतंग!त 

` 44.21 लाख क> अ#वीकृ�त को भी �न.व. 2012-13 के अAंकत लाभ क> 

गणना हेतु नह3ं +लया गया था। चूक के प&रणाम#व�प ` 1.73 करोड़ के कर 

�भाव वाले कुल ` 7.82 करोड़ क> कम गणना हुई। आईट3डी का उ7तर 

�तीaTत था। 

 

3.2.4 अ	नि-चत देयता के �ावधान के 0प म? अपा  त क� गई रा2श को न 

जोड़ना  

�निeचत देयताओं के अलावा, देयताएं पूण! करन े हेतु Aकये गये �ावधान� के 

+लये अलग से रखी गई Aकसी भी रा+श को अAंकत लाभ क> गणना के दौरान 

जोड़ा62 जाना है य"द उसे लाभ और हा�न खाते से ड_ेबट Aकया गया है।  

हमने 11 राpय�63 म� 22 �नधा!रण मामल� म� देखा Aक अ�निeचत देयता हेत ु

�ावधान के �प म� कुल ` 301.02 करोड़ ड_ेबट Aकये गये थे लेAकन अंAकत 

लाभ क> गणना हेत ुनह3ं +लया गया था। चकू के प&रणाम#व�प ` 50.02 

करोड़ का कर �भाव हुआ (प1र2श�ट 22)। 

बॉ'स 3.4:   अ	नि-चत देयता के �ावधान के 0प म? अपा  त क� गई रा2श 

को न जोड़ने के 	नदशP मामले  
 

(क)  �भार: सीआईट�-1, गुवाहाट� 

	नधा&1रती: मैसस& असम पावर जनरेशन काप|रेशन 2ल2मटेड 

	नधा&रण वष&: 2010-11 

पैन : AAFCA4891F 
 

एओ ने सामा,य �ावधान� के अतंग!त उसे अ�निeचत देयता मानकर वेतन म� 
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  धारा 115जेबी(2) के नीचे #पZट3करण 1 का ख�ड (सी) 
63

 आsं �देश और तेलगंाना (3), असम (3), _बहार (2), छ7तीसगढ़ (1), "दQल3 (4), गुजरात (1), कना!टक (4), 

महाराZ[ (1), ओMडशा (1) और उ7तर �देश (2) 
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संशोधन के �ावधान के कारण ` 11.49 करोड़ अ#वीकृत Aकये। तथा$प, उसे 

अ(ध�नयम के $वशषे �ावधान� के अतंग!त अAंकत लाभ क> गणना म� �नवल 

लाभ म� नह3ं जोड़ा। चकू के प&रणाम#व�प ` 1.95 करोड़ के कर �भाव वाले 

` 11 .49 करोड़ के अAंकत लाभ क> कम गणना हुई। 

 

(ख) �भार: �धान सीआईट�-IV, हैदराबाद 

	नधा&1रती: मैसस& लैनको सोलर 2ल2मटेड 

	नधा&रण वष&: 2012-13 

पैन : AABCL4930G 

 

एओ ने सामा,य �ावधान� के अतंग!त ‘अ�निeचत देयता हेतु �ावधान’ मानकर 

‘वारंट3 हेतु �ावधान’ के ��त लाभ और हा�न खाते को ड_ेबट Aकये गये 

` 6.05 करोड़ अ#वीकृत Aकये। तथा$प, उसे अ(ध�नयम के $वशषे �ावधान� के 

अतंग!त अAंकत लाभ क> गणना म� �नवल लाभ म� नह3ं जोड़ा गया था। चकू 

के प&रणाम#व�प धारा 234बी के अतंग!त *याज स"हत ` 1.87 करोड़ के 

कर �भाव वाले ` 6.05 करोड़ के अAंकत लाभ क> कम गणना हुई। आईट3डी 

से उ7तर �तीaTत था। 

3.3 अ<ंकत लाभ क� गणना म? 	नवल लाभ से गलत कटौती 

अ(ध�नयम क> धारा 115जेबी(2) के नीच े #पZट3करण 1 के अनुसार, $वशषे 

कटौ�तयां मैट के अतंग!त अAंकत लाभ क> गणना हेतु उप-ख�ड (i) से (viii) के 

अतंग!त �नधा!&रत ह'। 

हमने 28 �नधा!रण मामले देखे जहां अAंकत लाभ कटौ�तय� <वारा कम Aकए 

गए थे जो अ(ध�नयम म� �नधा!&रत नह3ं ह', िजसम� ` 48.60 करोड़ का कर 

�भाव शा+मल है जैसा नीच े"दया गया है: 

3.3.1 छूट �ाzत आय या अनुवतP संशोधन के कारण ऐसी आय जो अब  

छूट-�ाzत नह�ं है को गलत 0प से कम <कया गया 

संबं(धत पूव! वष! के लाभ और हा�न खाते म� दशा!ये अनुसार �नवल लाभ को 

आय क> रा+श तक कम64 Aकया जाएगा िजसम� धारा 1065 से 12 तक का 

कोई भी �ावधान लागू हो, य"द वो रा+श लाभ और हा�न खाते को LेMडट क> 

गई है। 
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  धारा 115जेबी(2) #पZट3करण 1 का ख�ड (ii) 
65

  उसके ख�ड (38) म� मौजदू �ावधान� के अलावा 
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हमने 11 राpय�66 म� 18 �नधा!रण मामल� म� देखा Aक छूट �ा�त आय को 

अAंकत लाभ से सह3 से नह3ं घटाया गया था िजसके प&रणाम#व�प ` 35.87 

करोड़ के कर �भाव वाले ` 376.44 करोड़ के अAंकत लाभ क> कम गणना 

हुई (प1र2श�ट 23)। 
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 आsं �देश और तेलंगाना (1), _बहार (1), झारखंड (1), कना!टक (2), केरल (1), महाराZ[ (2), राज#थान (1), 

त+मलनाडु (5), उ7तर �देश (2) और पिeचम बगंाल (2)  

बॉ'स 3.5:  छूट �ाzत आय या अनवुतP संशोधन के कारण ऐसी आय जो 

अब छूट-�ाzत नह�ं है को गलत 0प से कम <कया गया पर 

	नदशP मामले 

 

(क) �भार: सीआईट� 14, मुबई 

	नधा&1रती: मै. @हNद ुतान कं R'शन क\पनी 2ल2मटेड 

	नधा&रण वष&: 2011-12 

पैन : AAACH0968B 

 

अAंकत लाभ क> गणना करते समय एओ ने ` 8.42 करोड़ का ‘‘साझेदार3 फम! 

म� हा�न का शयेर’’ वापस नह3ं जोड़ा िजसे लाभ एवं हा�न लेखे को ड_ेबट Aकया 

गया था। फम! से हा�न धारा 10(2ए) के अतंग!त छूट �ा�त होने के कारण 

अ(ध�नयम के $वशषे �ावधान� के तहत एक अनुम,य कटौती नह3ं है। इस चकू 

के प&रणाम#व�प ` 1.68 करोड़ के कर �भाव वाले ` 8.42 करोड़ के अAंकत 

लाभ क> कम गणना हुई। आयकर $वभाग से उ7तर �तीaTत था। 
 

(ख) �भार: �. सीआईट�, गोवा 

 	नधा&1रती: मै. ड\ेपो �दस& (�ा.) 2ल2मटेड 

 	नधा&रण वष&: 2010-11 

 पैन : AAACD2588D 

 

एओ ने दावे के अनुसार अ(ध�नयम के $वशषे �ावधान� के अतंग!त अAंकत 

लाभ क> गणना हेतु ‘‘गोवा काब!न शयेर� क> _बL> पर लाभ’’ के +लए धारा 

10 के तहत ` 5.91 करोड़ क> कटौती अनुमत क>। हालांAक, शयेर� क> _बL> 

पर लाभ पर अ(ध�नयम के $वशषे �ावधान� के तहत कटौती क> अनुम�त नह3ं 

है। इस चकू के प&रणाम#व�प ` 1.06 करोड़ के कर �भाव वाले 

` 5.91 करोड़ के अAंकत लाभ क> कम गणना हुई। आयकर $वभाग से उ7तर 

�तीaTत था। 
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3.3.2 लाभ एवं हा	न लेखे म? _ेkडट क� गई रा2शय( क� कटौती का गलत 

दावा 

�न.व. 2016-17 से $व7त अ(ध�नयम 2015 के अनुसार, एओपी (fयिkतय� का 

संघ) या बीओआई (fयिZटय� का �नकाय) से लाभांश क> रा+श <वारा शु� 

लाभ, य"द लाभ एवं हा�न लेखे म� LेMडट Aकया जाता है, िजस पर अ(ध�नयम 

क> धारा 86 के तहत कोई आयकर देय नह3ं है, घटाने के +लए धारा 115जेबी 

के अतंग!त एक ख�ड लाया गया था। 

य<य$प उपरोkत �ावधान �न.व. 2016-17 से पूव! लागू नह3ं था पर,त ुहमन े

पांच राpय�67 म� 10 �नधा!रण मामले देखे जहां एओपी से �ा�त आय को 

अनु(चत तर3के से अAंकत लाभ से घटाया गया था िजसके प&रणाम#व�प 

` 12.73 करोड़ के कर �भाव वाले ` 80.12 करोड़ के अAंकत लाभ क> कम 

गणना हुई (प1र2श�ट-24)। 

बॉ'स 3.6: अ<ंकत लाभ क� गणना के दौरान एओपी से लाभ क� अनुम	त पर 

	नदशP मामले 

 

(क) �भार: �. सीआईट� (म�य)-1, चNेनई 

	नधा&1रती: मै. एस.ए.एस होटल ए�ड इंटर�ाइज़ेज 

	नधा&रण वष&: 2012-13 

पैन : AAECS1194C 

 

एओ ने सामा,य �ावधान के अतंग!त ` 33.46 करोड़ के एओपी से लाभ क> 

कटौती के पeचात �नकाल3 गई ` 39.99 करोड़ क> �नधा!&रत आय पर 

` 10.91 करोड़ का कर लगाया। आयकर $ववरणी से पता चला Aक �नधा!&रती 

ने एओपी से ` 33.46 करोड़ के लाभ स"हत ` 36.07 करोड़ क> कटौती का 

दावा करने के पeचात ्` 41.05 करोड़ के अAंकत लाभ क> गणना क>। चूँAक 

अ(ध�नयम के अनुसार एओपी से लाभ से संबं(धत कटौती क> अनुम�त नह3ं 

थी, इस+लए $वशषे �ावधान� के तहत वसूल3योxय कर सामा,य �ावधान� के 

तहत लगाए गए कर से अ(धक था। इस चूक के प&रणाम#व�प ` 5.47 

करोड़ के कर �भाव वाले ` 33.46 करोड़ के अAंकत लाभ क> कम गणना हुई। 

आयकर $वभाग से उ7तर �तीaTत था। 
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 आsं �देश और तेलगंाना (3), महाराZ[ (1), राज#थान (4) और त+मलनाडू (2)  
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(ख) �भार: �. सीआईट�-3, हैदराबाद 

 	नधा&1रती: मै. सोमा इंटर�ाइजेज़ 2ल. 

 	नधा&रण वष&: 2010-11 से 2012-13 

 पैन : AACCS8242F 

 

एओ ने अAंकत लाभ क> गणना करत ेसमय ‘धारा 86 के पर,तुक (ए) के 

तहत संयुkत उ<यम से आय के शयेर’ के ��त संबं(धत उपरोkत वषP के +लए 

Lमश: ` 10.53 करोड़, ` 3.43 करोड़ और ` 2.03 करोड़ क> कटौती अनुमत 

क>, जो अ(ध�नयम के अनुसार अAंकत लाभ क> गणना हेतु एक अनमु,य 

कटौती नह3ं थी। इस चकू के प&रणाम#व�प ` 2.88 करोड़ के कर �भाव वाले 

` 15.99 करोड़ के अAंकत लाभ क> कम गणना हुई। आयकर $वभाग ने यह 

कहते हुए आपि7त #वीकार नह3ं क> (जून 2015) Aक धारा 115जेबी (5) के 

�ावधान� को देखते हुए धारा 86 के तहत कटौती #वीकाय! थी, जैसा 

सीबीडीट368 <वारा #पZट Aकया गया था Aक धारा 115जेबी के �ावधान� के 

संबंध म� �ावधान के अंतग!त देय कर के ��त#थापन तथा अAंकत लाभ क> 

गणना के तर3के को छोड़कर �भार से संबं(धत �ावधान�, प&रभाषाओं, वसू+लय� 

इ7या"द के साथ-साथ अ(ध�नयम के अ,य सभी �ावधान लागू ह�गे। आयकर 

$वभाग ने आगे कहा Aक 1 अ�ैल 2016 से �भावी धारा 115जेबी(2) क> 

fयाcया के +लए ख�ड (एफए) को शा+मल करते हुए $व7त अ(ध�नयम 2015 

<वारा धारा 115जेबी(2) म� संशोधन करके अAंकत लाभ क> गणना से एओपी 

लाभ क> कटौती अनुमत करने का आशय �ावधान को सुसंगत बनाना था, 

िजसम� संशोधन से पूव! अAंकत लाभ क> गणना से एओपी लाभ के संबंध म� 

कटौती क> अनुम�त नह3ं थी और इस+लए संशोधन को ‘पूव!fयापी’ �कृ�त का 

माना जाना था जैसा Aक सीआईट3 बनाम एलम एkस�जंस +ल. 319 

आईट3आर 306 के मामले म� �नण!य "दया गया था। यह उ7तर #वीकाय! नह3ं 

था kय�Aक अAंकत लाभ क> गणना सह3 अथ! म� धारा 115जेबी क> fयाcया 1 

के अनु�प ह3 क> जानी है। $व7त अ(ध�नयम 2015 <वारा Aकया गया 

संशोधन #पZट �प से 1 अ�ैल 2016 से �भावी होने के +लए Aकया गया था। 

 

3.4 मैट _ेkडट क� गलत अनुम	त  

 

मैट के अतंग!त �द7 त कर सामा,य �ावधान� (य"द मैट के अतंग!त वा#तव म� 

कर का भुगतान कर "दया जाता है) के तहत देय कर के बीच अतंर आगामी 
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  "दनांक 9.11.2001 के प&रपU सं. 13,2001 का परैा सं. 2  
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वषP (अ(धकतम 10 वष!69) म� कर� से समंजन हेतु अnेनीत Aकया जाता है, 

य"द आगामी वषP म� सामा,य �ावधान�70 के तहत कर का भुगतान कर "दया 

जाता है। आगामी वषP के दौरान वा#त$वक समंजन सामा,य �ावधान� के 

तहत अदा Aकए गए कर तथा जो उस वष!71 के दौरान मैट के अतंग!त देय 

होगा; के बीच अतंर तक ह3 सी+मत होगा। इसके अ�त&रkत, �न.व. 2012-13 

से, कrप�नय� को लागू आईट3आर-6 क> अनुसूची एमएट3सी िजसम� �नधा!&रती 

के अ+भलेख� के अनुसार मैट LेMडट क> उपल*धता तथा समंजन के वष!वार 

$ववरण का �ावधान Aकया गया था। 

हमने 21 राpय�72 म� 277 �नधा!रण मामल� म� देखा Aक �नधा!रण अ+भलेख� से 

संबं(धत आईट3आर म� Aकए गए �नधा!&रती के दावे क> अ<य�तत ि#थ�त का 

स7यापन Aकए _बना ` 1559.21 करोड़ के मैट LेMडट का अनु(चत 

समंजन/अnेनयन/गैर समंजन अनुमत Aकया गया था।  

 

3.4.1 मैट _ेkडट का गलत अmेनयन  

 

अ(ध�नयम क> धारा 115जेएए(2ए) के अनुसार, उपधारा (1ए) के तहत अनुमत 

Aकए जाने वाला कर LेMडट धारा 115जेबी क> उपधारा (1) के तहत Aकसी भी 

�नधा!रण वष! के +लए अदा Aकए गए कर तथा अ(ध�नयम के अ,य �ावधान� 

के अनुसार संगjणत �नधा!&रती क> कुल आय पर उसके <वारा देय कर क> 

रा+श का अतंर होगा। 

 

हमने 15 राpय�73 म� 88 �नधा!रण मामले देखे जहां अAंकत लाभ पर अदा कर 

से संबं(धत कर LेMडट आगामी वषP म� समंजन हेतु अnेनीत करने क> गलत 

अनुम�त द3 गई थी िजसम� ` 868.21 करोड़ का कर �भाव �न"हत था 

(प1र2श�ट-25)। 
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  $व7त अ(ध�नयम 2017 <वारा 1.4.2017 से 15 वषP तक बढ़ाया गया 
70

   अ(ध�नयम क> धारा 115जेएए(2) 
71

  अ(ध�नयम क> धारा 115जेएए(5) 
72

 आsं �देश और तेलगंाना (23), असम (5), _बहार (9), छ7तीसगढ़ (1), "दQल3 (12), गुजरात (7+30), ह&रयाणा 

(11), "हमाचल �देश (2), झारखंड (2), कना!टक (41), केरल (14), मWय �देश (17), महाराZ[ (46), ओMडशा (4), 

पजंाब (1), राज#थान (11), त+मलनाडु (17), उ7तर �देश (3), उ7तराखंड (4) और पिeचम बगंाल (19)  
73

  आsं �देश और तेलंगाना (3), असम (4), _बहार (3), "दQल3 (7), गुजरात (16), ह&रयाणा (10), "हमाचल �देश 

(2), केरल (1), मWय �देश (5), महाराZ[ (23), त+मलनाडु (2), उ7तर �देश (2), उ7तराखंड (4) और पिeचम 

बगंाल (8) 
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बॉ'स 3.7: मैट _ेkडट के गलत अmेनयन के 	नदशP मामले 

 

(क) �भार: �. सीआईट�-2, मंुबई 

	नधा&1रती: मै. बsक ऑफ इि�डया 

	नधा&रण वष&: 2014-15 

पैन : AAACB0472C 

 

एओ ने �नधा!रण को पूरा करते समय धारा 36(1)(vii) के तहत ` 3834.29 

करोड़ के अशोWय ऋण को ब{े खाते क> अनुम�त द3 िजसे �न.व. 2013-14 

के अनुसार धारा 36(1)(viiए) के तहत उपल*ध ` 2039.28 करोड़ के 

�ावधान के शु�आती LेMडट अ(धशषे के ��त समायोिजत नह3ं Aकया गया 

था। इस चकू के प&रणाम#व�प सामा,य �ावधान� के तहत ` 1819.68 

करोड़ क> आय का कम �नधा!रण हुआ िजसम� ` 618.51 करोड़ का कर 

�भाव �न"हत था, िजसके <वारा ` 214.04 करोड़ का अ(धक मैट LेMडट 

अnेनीत Aकया गया। आयकर $वभाग से उ7तर �तीaTत था। 

 

(ख) �भार: �. सीआईट�-एलट�यू, मंुबई 

	नधा&1रती: मै. 1रलायंस इंड R�ज़ 2ल. 

	नधा&रण वष&: 2009-10 और 2010-11 

पैन : AAACR5055K 
 

एओ ने �नधा!रण को पूरा करते समय �न.व. 2008-09 तथा 2009-10 क> 

सांके�तक हा�न के उQ टाव से संबं(धत Lमश: ` 43.78 करोड़ तथा ` 35.32 

करोड़ अनुमत Aकया िजसे त7संबंधी �नधा!रण वषP म� सीआईट3 (अपील) के 

आदेश को लागू करते हुए �नधा!&रती को पहले ह3 अनुमत Aकया गया था। 

दोहर3 राहत क> अनुम�त के प&रणाम#व�प �न.व. 2009-10 तथा 2010-11 

के +लए Lमश: ` 43.78 करोड़ तथा ` 35.32 करोड़ क> आय का कम 

�नधा!रण हुआ िजसम� कुल ` 26.89 करोड़ के मैट LेMडट का अ(धक 

अnेनयन शा+मल था। आयकर $वभाग से उ7तर �तीaTत था। 

 

(ग) �भार: �. सीआईट�-6, नई @दiल� 

	नधा&1रती: मै. मोद� रबर 2ल. 

	नधा&रण वष&: 2012-13 

पैन : AAACM2062R 
 

एओ ने �नधा!रण को परूा करते समय ` 10.34 करोड़ क> सह3 रा+श के 
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#थान पर ` 33.44 करोड़ क> अnेनीत हा�न अनुमत क>। इस चकू के 

प&रणाम#व�प ` 23.10 करोड़ क> आय का कम �नधा!रण हुआ िजसम� ` 5 

करोड़ का अ(धक मैट LेMडट अnेनयन �न"हत था। आयकर $वभाग से उ7तर 

�तीaTत था। 

 

(घ) �भार: �. सीआईट� म�य-2, कोलकाता 

	नधा&1रती: मै. एमएसपी  ट�ल ए�ड पावर 2ल. 

	नधा&रण वष&: 2007-08 

 पैन : AACCA2756N 

 

एओ ने �नधा!रण को पूरा करते समय धारा 80 आईए के तहत 

` 21.16 करोड़ क> कटौती अनुमत करने के पeचात ्` 1.38 करोड़ क> आय 

का �नधा!रण Aकया। कटौती क> अनुम�त अ,य wोत� से ` 12.85 करोड़ क> 

आय स"हत आय पर द3 गई थी। चूँAक, अ,य wोत� से आय पर धारा 

80 आईए के तहत कटौती अनुमत नह3ं थी, इस+लए ` 12.85 करोड़ क> पूर3 

आय को अ#वीकृत Aकया जाना चा"हए था। इस चकू के प&रणाम#व�प 

` 11.47 करोड़ क> आय का कम �नधा!रण हुआ िजसम� ` 2.13 करोड़ के 

अ(धक मैट LेMडट स"हत ` 3.85 करोड़ का कर �भाव �न"हत था। आयकर 

$वभाग से उ7तर �तीaTत था।  

 

3.4.2 मैट _ेkडट का अ	नय2मत समंजन 

 

अ(ध�नयम क> धारा 115जेएए(5) के अनुसार अnेनीत कर LेMडट से संबं(धत 

समंजन सामा,य �ावधान� के तहत उसक> कुल आय पर कर तथा कर, जो 

धारा 115जेए क> उपधारा (1) या धारा 115जेबी के �ावधान� के तहत देय 

होगा, के बीच के अतंर क> सीमा तक Aकसी भी �नधा!रण वष! के +लए जैसा 

भी मामला हो, उस �नधा!रण वष! हेतु अनुमत होगा।  

 

हमने 19 राpय�74 म� 182 �नधा!रण मामले देखे जहां ` 650.07 करोड़ के कर 

�भाव वाले मैट LेMडट के गलत समंजन क> अनुम�त द3 गई थी (प1र2श�ट-26)।  
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  आsं �देश और तेलंगाना (20), असम (1), _बहार (6), छ7तीसगढ़ (1), "दQल3 (5), गुजरात (14), ह&रयाणा (1), 

झारखंड (2), कना!टक (41), केरल (13), मWय �देश (12), महाराZ[ (23), ओMडशा (4), पजंाब (1), राज#थान (11), 

त+मलनाडु (15), उ7तर �देश (1), पिeचम बगंाल (11)    
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बॉ'स 3.8: मैट _ेkडट के अ	नय2मत/गैर समंजन पर 	नदशP मामले 

(क) �भार: �. सीआईट�-1, कोलकाता 

	नधा&1रती: मै. बंगाल एनजP 2ल. 

	नधा&रण वष&: 2011-12 

पैन : AADCB1581F 

 

एओ ने कर देयता क> गणना करत ेसमय ` 2.97 करोड़ क> सह3 रा+श क> 

बजाए ` 4.45 करोड़ का कर LेMडट समंजन क> अनुम�त द3। इस चकू के 

प&रणाम#व�प धारा 234बी के तहत *याज स"हत ` 1.66 करोड़ का कर 

�भा$वत हुआ। 

 

(ख) �भार: �. सीआईट�, नोएडा 

	नधा&1रती: मै. एiक\पो	न'स सेiस �ा. 2ल. 

	नधा&रण वष&: 2013-14 

पैन : AABCE6120F 

 

एओ ने कर देयता क> गणना करते समय �न.व. 2012-13 से संबं(धत 

` 3.45 करोड़ के शषे मैट LेMडट को अnेनीत करने के साथ-साथ 

` 2.54 करोड़ का मैट LेMडट के समंजन क> अनुम�त द3। चूँAक �नधा!रण वष! 

2012-13 के +लए कर क> वसूल3 सामा,य �ावधान� के तहत क> गई थी, 

इस+लए �न.व. 2012-13 के +लए धारा 115जेएए के तहत कोई LेMडट 

उपल*ध नह3ं था। इसके #थान पर �नधा!&रती को �न.व. 2011-12 से 

संबं(धत केवल ` 40.69 लाख का LेMडट समंजन हेत ुउपल*ध था। इस U"ुट 

के प&रणाम#व�प ` 5.58 करोड़ के मैट LेMडट क> गलत अनुम�त द3 गई। 

आयकर $वभाग से उ7तर �तीaTत था।  

 

इसके अलावा, गुजरात म� सात �नधा!रण मामल� म� �नधा!&रती को  

` 40.93 करोड़ के मैट LेMडट के समंजन क> अनुम�त नह3ं द3 गई जबAक 

�नधा!&रती इसके पाU थे (प1र2श�ट-26.1)। 

संबं(धत अ+भलेख� से उ(चत स7यापन Aकए _बना मैट LेMडट के समंजन तथा 

अnेनीत करने से संबं(धत गलत दाव� क> अनुम�त द3 गई। 
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3.5 लेखा ब@हय( के अनुसार अmेनीत कारोबार� हा	न/अनवशो>षत मूiय�ास 

क� गलत अनुम	त 

 

अ(ध�नयम क> धारा 115जेबी(2) के अनुसार अnेनीत हा�न अथवा 

अनावशो$षत मूQय�ास क> रा+श, जो भी लेखा ब"हय� के अनुसार कम हो, को 

अAंकत लाभ क> गणना के दौरान कटौती के �प म� अनुमत Aकया जाना है।  

 

हमने 15 राpय�75 म� 37 �नधा!रण मामल� म� देखा Aक लेखा ब"हय� के 

अनुसार $पछले अnेणीत हा�न या अनावशो$षत मूQय�ास को अंAकत लाभ क> 

गणना करते समय ठ�क से नह3ं घटाया गया था िजसके प&रणाम#व�प 

` 22.97 करोड़ के कर �भाव वाले अAंकत लाभ क> कम गणना हुई 

(प1र2श�ट 27)।  

बॉ' स 3.9: लेखा ब@हय( के अनुसार >पछले अmेणीत कारोबार� 

हा	न/अनावशो>षत मूiय�ास क� गलत अनुम	त पर 	नदशP 

मामले 

 

�भार: सीआईट� उदयपुर 

	नधा&1रती: मै. अमे1रकन इंटरनेशनल हेiथ मैनेजम?ट 2ल. 

	नधा&रण वष&: 2012-13 और 2013-14 

पैन : AADCA5692C 

 

शू,य पर अAंकत लाभ क> गणना करते समय एओ ने अनावशो$षत 

मूQय�ास के ��त �न.व. 2012-13 हेतु लाभ क> सीमा तक ` 1.14 करोड़ 

कम कर "दया, जबAक �नधा!&रती का �न.व. 2012-13 के +लए ` 14.59 

लाख क> अnेनीत हा�न तथा ` 18.25 करोड़ का अनावशो$षत मूQय�ास था। 

इस �कार, अ(ध�नयम के $वशषे �ावधान� के अनुसार �नधा!&रती केवल 

` 14.59 लाख क> ह3 कटौती का हकदार था। इसी �कार, �नधा!&रती ने 

‘शू,य’ अnेनीत हा�न/अनावशो$षत मूQय�ास के ��त �न.व. 2013-14 म� 

लाभ क> सीमा तक ` 4.10 करोड़ क> कटौती का गलत दावा Aकया। अ(धक 

अनुम�त के प&रणाम#व�प ` 1.17 करोड़ के कर �भाव वाले ` 5.10 करोड़ 

के कुल अAंकत लाभ क> कम गणना हुई। आयकर $वभाग से उ7तर �तीaTत 

था।  

                                                           
75

 आsं �देश और तेलगंाना (1), असम (1), _बहार (2), "दQल3 (1), गुजरात (1), ह&रयाणा (1), "हमाचल �देश (1), 

कना!टक (13), केरल (2), महाराZ[ (5), राज#थान (3), त+मलनाडु (3), उ7तर �देश (2) और पिeचम बगंाल (1) 
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एओ के पास �नधा!रण के समय कrपनी अ(ध�नयम के अनुसार अनावशो$षत 

मूQय�ास/अnेनीत कारोबार3 हा�न क> सह3 और अ<य�तत ि#थ�त नह3ं थी 

kय�Aक यह न तो आईट3आर से अथवा न ह3 फॉम! 29बी76 या 3सीबी/3सीडी 

फॉम! से स7यापन योxय था, िजसके कारण उपरोkत 37 �नधा!रण मामल� म� 

अAंकत लाभ क> गलत गणना हुई।   

 

3.6 आरb�त 	नIध से आह1रत रा2श क� गलत कटौती  
 

Aकसी भी आरaTत �न(ध से आह&रत तथा लाभ एवं हा�न लेखे म� जमा Aकसी 

भी रा+श हेतु कटौती अनमुत है य"द, आरaTत �न(ध77 के सजृन वष! म� अAंकत 

लाभ क> गणना के दौरान ऐसी Aकसी रा+श पर $वचार Aकया गया हो। 

 

चार राp य�78 म� 13 �नधा!रण मामल� म� हमने देखा Aक अAंकत लाभ क> 

गणना करते समय, एओ ने लाभ और हा�न लेखा से आह&रत और LेMडट क> 

गई रा+श को गलती से कम कर "दया िजसम� ` 15.08 करोड़ के कर �भाव 

�न"हत था (प1र2श� ट-28)।  

 

बॉ' स 3.10: सw या>पत न <कये गये 1रजव& या �ावधान से आह1रत मद( के 

दावे तथा लाभ और हा	न खाते म? _ेkडट के 	नदशP मामले  
 

(क) �भार: सीआईट�- एलट�यू, बsगलोर 

	नधा&1रती: मै. - नाईडर इलैि' Rक आईट� ^बजनैस इंkडया (�ा.) 2ल2म. 

	नधा&रण वष&: 2011-12 

पैन: AACCA6398Q 
 

अAंकत लाभ क> गणना करते समय, एओ ने ��तलेjखत करने के �ावधान 

के ��त लाभ और हा�न खाते के ` 4.53 करोड़ के LेMडट के ��त अशोW य 

ऋण या सं"दx ध ऋण, ब{े खाते म� डाले गये अशोW य ऋण और सूची 

के अवमूQ यन के संबंध म� &रजव! या �ावधान� से आह&रत रा+श के �प 

म� ` 11.12 करोड़ क> कटौती अनुमत क>। चकू के प&रणाम# व�प 

` 1.54 करोड़ के कर �भाव वाले ` 6.59 करोड़ के अंAकत लाभ क> कम 

गणना क> गई।  

                                                           
76 मैट के अतंग!त सनद3 लेखाकार <वारा अAंकत लाभ क> गणना का �माण फॉम! 29बी म� जमा Aकया जाए। 

77
  अ(ध�नयम क> धारा 115जेबी(2)(i) 

78
  ह&रयाणा (1), कना!टक (6), महाराZ [ (3) और त+मलनाडु (3)  
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(ख) �भार: �. सीआईट�-1, मदरैु 

	नधा&1रती: मै. गोi डन वी>वगं 2मi स �ा. 2ल2म.   

	नधा&रण वष&: 2012-13 

पैन: AAACG6671L 

 

जैसा Aक दावा Aकया गया था एओ के एक बार �नपटान (ओट3एस) के 

अतंग!त * याज को छोड़न ेके कारण ` 4.72 करोड़ क> छूट अनुमत करन ेके 

बाद $वशषे �ावधान� के अतंग!त ` 91.35 लाख क> हा�न अंAकत लाभ क> 

गणना क>। ओट3एस के अतंग!त दावे को समा,य �ावधान� के अतंग!त 

अनुमत नह3ं Aकया गया था, िजसपर मैट �ावधान के अतंग!त $वचार नह3ं 

Aकया गया। चकू के प&रणाम# व�प ` 1.03 करोड़ के कर �भाव वाले 

` 3.81 करोड़ के अAंकत लाभ क> कम गणना क> गई। आईट3डी का उ7 तर 

�तीaTत था।  

 

(ग) �भार: �.सीआईट�-3, मु\ बई 

	नधा&1रती: मै. जा^बल स<क& ट �ा. 2ल2म. 

	नधा&रण वष&: 2011-12 

पैन: AACCP7114K 

 

अAंकत लाभ क> गणना करते समय एओ ने ऐसे &रज़व! के सजृन के वष! म� 

&रज़व! से आहरण पर, तु लाभ और हा�न खाते म� LेMडट न क> गई रा+श के 

��त ` 4.28 करोड़ क> कटौती अनुमत क>। चकू के कारण ` 85.67 लाख 

के कर �भाव वाले ` 4.28 करोड़ के अAंकत लाभ क> कम गणना क> गई। 

आईट3डी से उ7तर �तीaTत था।  

 

यह जांच करने का कोई उ(चत तंU नह3ं था Aक &रज़व! से आह&रत क> गई 

रा+श &रज़व! के सजृन Aकये जाने के वष! म� अAंकत लाभ क> गणना के दौरान 

वा# त$वक �प से जोड़ी गई थी।   
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3.7 अ<ंकत लाभ क� गणना से 0A ण औyयोIगक क\ प	नय( को छूट 

अनुमत करने के 2लए 	नधा&1रत �<_या का अननुपालन  

 

�x ण औ<यो(गक कr प�नय� को अपने �नवल मूQ य के समान आने तक या 

सं(चत अAंकत हा�नय� से अ(धक होने तक अAंकत लाभ79 क> गणना से छूट 

अनुमत क> गई। इस उlेe य के +लए, डीजीआईट3 (�शासन) को आय कर 

राहत सीबीडीट3 का अनुमोदन �ा� त करने के +लए और बीआईएफआर और 

संबं(धत अ(धकार3 को उk त सूचना देने के +लए �x ण औ<यो(गक कr प�नय� 

(एसआईसीए) अ(ध�नयम, 1985 के अतंग!त बीआईएफआर/एएआईएफआर 

<वारा प&रचा+लत �ा�प पुन�! �ार योजना के अतंग!त या सं# वीकृत योजना म� 

�ा� त Aकये जाने के �7 येक मामले म� बीआईएफआर80 और एएआईएफआर81 

से पूव! सीबीडीट3 का ��त�न(ध7 व करने के +लए उ7 तरदा�य7 व82 स�पा गया। 

	नधा&रण अIधकार� 0A ण क\ प	नय( को ऐसे अनुमोदन �ाz त करने के बाद 

केवल आय कर राहत �दान करेगा।  

 

महाराZ [ म� नौ �नधा!रण मामलो म� हमने देखा Aक एओ ने अAंकत लाभ क> 

गणना के +लए $वशषे �ावधान� को लागू यह कहते हुए नह3ं Aकया Aक 

�नधा!&रती ने बीआईएफआर क> सुनवाई के अनुसार घो$षत �x ण कr पनी के 

+लए धारा 115 जेबी के अ, तग!त �नधा!&रत मानदंड को पूरा Aकया था। यह 

सु�निe चत करने के +लए &रकॉड! म� कुछ नह3ं था Aक k या मैट �ावधान� को 

लागू करने के +लए �नधा!&रती को छोड़ने के +लए डीजीआईट3 (�शासन) <वारा 

सीबीडीट3 का अनुमोदन �ा� त करने के +लए �नधा!&रत �ALया का अनुसरण 

Aकया गया था, य<य$प, एसआईसीए अ(ध�नयम, 1985 क> धारा 17(1) के 

अ, तग!त कr पनी को �x ण घो$षत करने के +लए बीआईएफआर का �माणपU 

उपल* ध था (प1र2श� ट-29)।  
  

                                                           
79

   अ(ध�नयम क> धारा 115 जेबी (2) नीच ेf याc या (1) का मद (VII) 
80  सीबीडीट3 प&रपU सं. 5/2009, "दनांक 2.7.2009  
81

   औ<यो(गक और $व7 तीय पुन:�नमा!ण बोड!  
82

  औ<यो(गक और $व7 तीय पुन: �नमा!ण हेतु अपील3य �ा(धकरण  
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3.8 संवी�ा के 2लए मामले का चयन न करना  

2011-12 के दौरान संवीTा मामल� के आवe यक मै, यूअल चयन के +लए 

�ALया और मानदंड पर सीबीडीट3 <वारा 8 +सतr बर 2010 को संc या एफ. 

सं. 225 /93 /2009 /आईट3ए ।। <वारा जार3 Aकये गये �नदgश के अनुसार 

एक मानदंड यह था Aक ‘’कानून के Aकसी मूल और पुनराव�ृत �e न पर  

` 10 लाख से अ(धक तक पूव! �नधा!रण वष! म� व$ृ� के मामल� स"हत या 

त� य िजसक> अपील म� पुिZ ट क> गई है या अपील �ा(धकार3 के समT लं_बत 

ह'’’।    

 

"दQ ल3 म� मै. इंटरx लोब ए$वएशन +ल+म. के मामले म� हमन े देखा Aक 

�नधा!&रती कंपनी <वारा संवीTा �नधा!रण के +लए चय�नत Aकये जाने के +लए 

मानदंड� को पूरा Aकया पर, तु चयन नह3ं Aकया गया था (प1र2श� ट-30)।  

 

बॉ' स 3.11: संवी�ा हेत ुमामले के गैर चयन पर 	नदशP मामला  

 

�भार :सीआईट�-4, नई @दi ल� 

	नधा&1रती: मै. इंटर A लोब ए>वएशन 2ल2म. 

	नधा&रण वष& : 2011-12 

पैन: AABCI2726B  

 

�नधा!&रती ने �न.व. 2011-12 के +लए सामा, य �ावधान के अतंग!त आय 

क> $ववरणी ‘शू, य’ पर फाईल क> जो सार �प म� �सं# कृत क> गई और कर 

मैट के अतंग!त �# तुत Aकया। अतंरा!Z [3य ऐरो इंजन (आईएई) से 

` 227.39 करोड़ �नधा!&रती ने �ा� त Aकये िज, ह� कर के +लए  �# तुत नह3ं 

Aकया गया। ऐसी �ाि� त को संवीTा के बाद पूरे Aकये गये �नधा!रण म� �न.व. 

2010-11 और 2012-13 म� एओ <वारा आय के �प म� �नधा!रण Aकया गया 

था। �न.व. 2011-12 के +लए &रटन! को चय�नत नह3ं Aकया गया था, य<य$प 

सीबीडीट3 के �नदgशानुसार संवीTा चयन के +लए यह एक उ(चत मामला था। 

सामा, य �ावधान के अतंग!त कर से ` 227.39 करोड़ क> आय के बचाने के 

कारण ` 75.51 करोड़ के मैट LेMडट का अ(धक अnेनयन हुआ। इसके 

अ�त&रk त, �न.व. 2011-12 से संबं(धत ` 134.55 करोड़ स"हत ` 225.10 

करेाड़ के मैट LेMडट का �न.व. 2012-13 म� अnेनयन दावा Aकया गया था। 

इसम� से, आईट3डी ने बाद के वषP म� संवीTा काय!वा"हय� के दौरान 

` 136.27 करोड़ को समंजन का अनुमत Aकया। आईट3डी का उ7तर �तीaTत 

था।  

 



2017 क� �	तवेदन सं. 30 (	न�पादन लेखापर��ा) 

57 

 

3.9 मैट के >वशषे �ावधान( को अननुपालन क� अN य घटनाएं  

 

अ(ध�नयम क> धारा 143(3) दशा!ती है Aक एओ को उ(चत �प से आय 

�निe चत और �नधा!&रत करनी होती है। सीबीडीट3 ने इस संबंध म� समय –

समय पर �नदgश भी जार3 Aकये ह'।   

 

हमने 13 राp य�83 म� 43 �नधा!रण मामले देखे जहां अAंकत लाभ क> गणना 

म� U"ुट के कारण ` 88.91 करोड़ के कर का कम उदnहण Aकया गया। 

(प1र2श� ट 31)  

 

बॉ' स: 3.12 अN य 5@ुटय( पर 	नदशP मामले  

 

(क) �भार: �.सीआईट�-एलट�यू, मंुबई 

	नधा&1रती: मै. लू>पन 2ल2मटेड  

	नधा&रण वष&: 2010-11 और 2011-12 

पैन: AAACL1069K 

 

अAंकत लाभ क> गणना करते समय, एओ न ेएसईजेड इकाई के +लए f यय 

Aकये गये Lमश: पूव!-�ारंभ राज# व f यय के संबंध म� उपरोk त �न.व. के +लए 

` 27.86 करोड़ और ` 48.28 करोड़ को वापस नह3ं जोड़ा। चकू के 

प&रणाम# व�प ` 14.36 करोड़ कर �भाव वाले ` 76.14 करोड़ के कुल 

अAंकत लाभ क> कम गणना क> गई। आईट3डी का उ7तर �तीaTत था।   

 

(ख) �भार : �.सीआईट�-एलट�यू, मु\ बई 

	नधा&1रती: मै. द 2श >पगं काप|रेशन ऑफ इंkडया 2ल2मटेड  

	नधा&रण वष&: 2011-12 

पैन: AAACT1524F 

 

अAंकत लाभ क> गणना करते समय, �नधा!&रती ने ‘पूव!अव(ध समायोजन के 

संबंध म� ` 29.75 करोड़ घटा "दये िजसे एओ <वारा # वीकृत Aकया गया था 

य<य$प उk त मद $व�न"द!Z ट समायोजन� के अ, तग!त कवर Aक गई मद नह3ं 

थी। इसके प&रणाम #व�प कर सामा,य �ावधान� के तहत लगाया गया। U"ुट 

के प&रणाम# व�प ` 2.25 करोड़ के कर �भाव वाले ` 29.75 करोड़ के 

अAंकत लाभ क> कम गणना क> गई। आईट3डी का उ7तर �तीaTत था।  

                                                           
83

  आsं �देश और तेलगंाना (8), असम (2), ह&रयाणा (1), "दQ ल3 (3), गुजरात (3), कना!टक (3), केरल (2), 

महाराZ [ (11) राज# थान (21), त+मलनाडु (2), उ7तर �देश (2) और पिe चम बगंाल (2)।   
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(ग) �भार: �.सीआईट�-6, चNे नई  

	नधा&1रती : मै.   टार हैi थ एंड एलायड इं- योर?स कं. 2ल2म.  

	नधा&रण वष&: 2010-11 

पैन: AAJCS4517L 

अAंकत लाभ क> गणना करते समय �न.अ ने ` 9.20 करोड़ के उ(चत आंकड़ े

के # थान पर ` 3.92 करोड़ पर अAंकत लाभ क> गणना आरंभ क>। आंकड़� के 

गलत +लखे जाने के प&रणाम# व�प ` 1.22 करोड़ के कर �भाव वाले 

` 5.28 करोड़ के अAंकत लाभ क> कम गणना क> गई।  

 

3.10 	न� कष&  

589 �नधा!रण मामल� म� ` 3803.47 करोड़ के कर का मैट LेMडट/अAंकत लाभ 

क> अनुम�त क> गणना म� U"ुट देखी गई थी। 

   

एओ के पास �नधा!रण के समय पर कr पनी अ(ध�नयम के अनुसार उ(चत 

और अ<य�तत अनावशो$षत मूQ यzास/अnेणीत f यापार हा�न क> ि# थ�त नह3ं 

थी। यह 37 �नधा!रण मामल� म� या तो आईट3आर या फाम! 29बी84 या फाम! 

3सीबी/3 सीडी म� स7 यापन योx य नह3ं था िजसके कारण अAंकत लाभ क> 

गलत गणना क> गई।   

 

3.11 2सफा1रश? 

सीबीडीट3 कr पनी अ(ध�नयम के अनुसार f यापार हा�न और अनावशो$षत 

मूQ यzास के वष! वार $वभािजत $ववरण दशा!ता हुई सारणी या एक प&र+शZ ट 

फाम! 29बी/कर लेखापर3Tा &रपोट!/आईट3आर 6 के अनुसार संलx न कर सकता 

है ताAक उनक> अ<य�तत ि# थ�त �नधा!रण के समय पर W यान म� रखी जा 

सके।                                                   (पैरा 3.5) 

एिx जट Lांqेस के दौरान सीबीडीट3 ने कहा Aक अलग प&र+शZ ट/अनुसूची रखना 

क"ठन हो सकता है। तथा$प, सीबीडीट3 इस $वचार से सहमत था Aक एएसट3 म� 

कr पनी अ(ध�नयम के अनुसार अnेनीत f यापार हा�न और अनावशो$षत 

मूQ यzास के $ववरण भी �Z टf य ह�गे।   

                                                           
84

   मैट के अतंग!त अAंकत लाभ क> गणना के सनद3 लेखाकार <वारा �माण पU फाम! 29बी म� �# तुत Aकया जाना 

था।  




